gestão mais eficiente dos recursos públicos, evitando desperdícios e permitindo 

uma utilização estratégica dos recursos financeiros disponíveis, de forma a atender 

às demandas da Secretaria com agilidade e eficiência. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

O valor total médio da contratação será de R$ 73.342,15 (setenta e três mil, trezentos e 

quarenta e dois reais e quinze centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:  

A solução adotada para a aquisição de gêneros alimentícios visa atender às 

necessidades da Secretaria Municipal, por meio do Projeto Bem Viver, de forma 

eficiente, econômica e sustentável.

[...]

8.9.3 - O licitante que apresentar declaração falsa responderá por seus atos na esfera civil, penal 

e administrativa. 

9.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 73.342,15 (setenta e três mil, trezentos e 

quarenta e dois reais e quinze centavos), conforme custos unitários apostos na tabela em anexo. 

9.2. O valor aceito para contratação deverá estar compatível com o valor de mercado, 

estabelecido através de pesquisa de preços e expresso no Mapa Comparativo de Preço;